
                 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL Direttore Generale 
 
                                                  N. 00352    DEL  29.06.2018 
 

 

OGGETTO:  Polizza RC patrimoniale R.U.P. 
 
Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con DPGR n. 5 del 12.01.2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione 
in merito all’argomento in oggetto 

 
DIREZIONE GENERALE 

 
  
                     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore del DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

 
Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

 

Il Direttore del Dipartimento S.A.T. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

  



 

 PREMESSO 
 
 
 

che con Deliberazione n° 279 del 15 maggio 2018, alla quale si demanda integralmente,  si 
è proceduto a nominare il R.U.P. per le procedure di gara relative all’esecuzione dei lavori                                      
di ristrutturazione, in ottemperanza alle prescrizioni di Nas dei Carabinieri e dello SPISAL 
di Catanzaro; 
 
che per i compiti e le funzioni attribuiti al R.U.P. così come specificati della normativa 
vigente,  è obbligatoria la copertura assicurativa dei rischi correlati allo svolgimento delle 
attività svolte; 
 
che, stante la carenza di figure professionali e l’enorme attività programmata dall’Azienda, 
si è reso necessario ricorrere all’individuazione di altre figure professionali abilitate, 
nell’ambito di altre UU.OO.CC.; 
 
che, in considerazioni della complessità dei lavori da eseguire e della durata dei cantieri, si 
rende necessaria la stipula di Polizza assicurativa rinnovabile per ulteriori tre anni, al 
termine di quello in corso; 
 
che al R.U.P. di cui alla Deliberazione di nomina sopracitata, è demandata la realizzazione 
dei lavori per i quali verrà utilizzato il finanziamento straordinario approvato con DCA n° 
105 del 18 luglio 2017 e altre forme di finanziamento, assegnate dalla Regione Calabria a 
questa Azienda per ottemperare alle prescrizioni Nas e SPISAL; 
 
che, pertanto, agli oneri derivati dalla copertura assicurativa, presumibilmente 
ammontanti ad € 7.000,00 comprensivi dei ratei non scaduti per l’anno in corso e dei 
premi di rinnovo per ulteriori tre anni, si farà fronte con le somme del Bilancio 2018 conto 
5022113 “Altri premi assicurativi”; 
 
che, per l’anno in corso, come da modulo di adesione, il costo della Polizza RC 
Patrimoniale ammonta a complessive € 818,75 da versare, tramite bonifico,  in unica 
soluzione  ad opera del beneficiario R.U.P., ing. Iole Fantozzi; 
 
che per il pagamento della Polizza si procederà ad anticipare il costo del premio annuale, 
su richiesta del R.U.P. in prossimità della scadenza; 
 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 
 
  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 
Acquisito il parere del Direttore amministrativo e del direttore Sanitario, limitatamente alle 
rispettive competenze 
 
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati;   
 

di rimborsare al R.U.P., ing Iole Fantozzi il premio della Polizza assicurativa RC 
Patrimoniale per  Responsabilità Civile Patrimoniale e Danni erariali – Responsabilità 
amministrativa e Amministrativo Contabile, per un importo totale di € 818,75; 
 
di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economiche, per l’anno in corso,  ad eseguire il 
rimborso di € 818,75, a fronte della specifica documentazione; 
 

di precisare che la spesa complessiva, pari ad € 818,75, IVA compresa, verrà imputata al 
conto   n° 5022113 del Bilancio 2018;  
 
di procedere, per gli anni successivi, ad adottare analogo atto di impegno della spesa per 
far fronte al rimborso del premio assicurativo, dietro presentazione di specifica 
documentazione da parte della beneficiaria;  
 
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 
per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                       IL DIRETTORE SANITARIO                             

Dott. Sergio Diego                                                  Dr. Mario Veltri                             
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Achille Gentile 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata  all’albo pretorio di questa Azienda in data  

   e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

  Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass. 

( Dott. Vincenzo Scoti ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass. 

( Dott. Vincenzo Scoti ) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Ass. 

( Dott. Vincenzo Scoti ) 

 

 


